1

第 25 回料金制度専門会合 議事要旨

日時：

令和 4年 11月 14日(月) 10：00～12：27

出席者：

山内座長、北本委員、圓尾委員、安念委員、男澤委員、梶川委員、川合委員、東條委

員、華表委員、平瀬委員、松村委員、村上委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

●ガス小売経過措置料金に係る原価算定期間終了後の事後評価

ガス小売経過措置料金に係る原価算定期間終了後の事後評価について、事務局資料

をもとに討議が行われた。その結果、事務局案のとおり進めることとされた。

●ガス導管事業者の託送収支の事後評価について

ガス導管事業者の託送収支の事後評価について、事務局資料をもとに討議が行われ

た。その結果、2021 年度託送収支に係る法令に基づく事後評価については、事務局案

のとおり進めることとされた。また、2020年度託送収支の事後評価において基準を超

過した事業者 7 社の料金改定届出内容の確認を行ったところ、1社（2地区）の費用の

妥当性について、引き続き確認を行うこととなった。

●一般送配電事業者 10 社の収入の見通しに関する書類に係る「国民の声」の募集結果

について【御報告事項】

一般送配電事業者 10社の収入の見通しに関する書類に係る「国民の声」の募集結果

について、事務局から報告が行われた。

●消費者委員会・公共料金等専門調査会における検証事項について

消費者委員会・公共料金等専門調査会における検証事項について、事務局資料をも

とに討議が行われた。

●CAPEX（連系線・基幹系統）に係る特命発注の再検証結果について【御報告事項】

CAPEX（連系線・基幹系統）に係る特命発注の再検証結果について、事務局から報告

が行われた。

●高額案件の内部検証プロセスの追加検証について【御報告事項】

高額案件の内部検証プロセスの追加検証について、事務局から報告が行われた。

2

●効率化計画の検証結果について

効率化計画の検証結果について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、

事務局において追加の検証を実施することとされた。

●次世代投資費用の検証結果について

次世代投資費用の検証結果について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結

果、事務局において追加の検証を実施することとされた。

●その他費用の検証結果について

その他費用の検証結果について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、

事務局案のとおり進めることとされた。

●CAPEX の検証結果について（その他設備）

 CAPEXの検証結果について（その他設備）、事務局資料をもとに討議が行われた。そ

の結果、事務局案のとおり進めることとされた。

●CAPEX の検証結果について（その他投資）

 CAPEXの検証結果について（その他投資）、事務局資料をもとに討議が行われた。そ

の結果、事務局案のとおり進めることとされた。

●レートベースの検証結果について

レートベースの検証結果について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結

果、事務局案のとおり進めることとされた。

以上